fecha 06 de Noviembre del 2,024. 

A.- PRETENSIONES: 

DEL CONTRATISTA DEMANDANTE – CONSORCIO SUPERVISOR HUARMACA: 

PRETENSIÓN PRINCIPAL:   

Que, se declare nula, anulable, inválida y/o ineficaz la aplicación de la penalidad ascendente 

a S/. 78,825.00 (Setenta y ocho mil ochocientos veinticinco con 00/100 soles), impuesta por la 

Entidad al Contratista por el supuesto incumplimiento de la Supervisión de “no verificar en 

caso de aprobación de un adicional de obra, que el Contratista en un plazo de 72 horas debe 

ser notificado con Resolución para que amplíe la garantía por el 10% del Adicional aprobado. 

PRETENSIONES ACCESORIAS:  

PRIMERA PRETENSIÓN ACCESORIA: 

Que, de declararse FUNDADA nuestra PRETENCION PRINCIPAL se ordene a la DEMANDADA 

que proceda con la devolución de la suma de S/. 78,825.00 (Setenta y ocho mil ochocientos 

veinticinco con 00/100 soles), producto de la aplicación de la penalidad efectuada. 

SEGUNDA PRETENSIÓN ACCESORIA: 

Que, de declararse FUNDADA nuestra PRETENCIÓN PRINCIPAL, se ordene a la DEMANDADA 

cumpla con asumir la totalidad de los costos generados en el presente proceso arbitral.

[...]

10700358611) para el servicio de consultoría de obra para la supervisión de la ejecución de la 
Obra “MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO EN EL INSTITUTO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 
TECNOLÓGICO PÚBLICO HUARMACA – DISTRITO DE HUARMACA – PROVINCIA DE 
HUANCABAMBA – REGIÓN PIURA”, por un monto contractual de S/. 944,232.25 (Novecientos 
cuarenta y cuatro mil doscientos treinta y dos con 25/100 soles). 

Con fecha 22 de diciembre de 2023, con Resolución Gerencial General Regional No. 243-
2023/GOBIERNO REGIONAL PIURA-GGR, se aprueba el adicional de obra N° 01, el cual asciende 
al monto de S/ 1’047,144.90 (Un millón cuarenta y siete mil ciento cuarenta y cuatro con 90/100 
soles) incluido el IGV, con una incidencia de 6.90% del monto contractual. 

Con fecha 03 de enero de 2024, mediante Carta No. 143-2023/GRP-400003, se notificó a la 
Supervisión de la Obra, la aprobación del adicional de obra N° 01 con RESOLUCIÓN GERENCIAL

[...]

presentados al proceso arbitral, el ÁRBITRO ÚNICO, puede colegir los siguientes hechos 

relevantes a tener en cuenta: 

- Con fecha 22 de diciembre de 2023, con Resolución Gerencial General Regional No. 243-
2023/GOBIERNO REGIONAL PIURA-GGR, se aprueba el adicional de obra No. 01, el cual 
asciende al monto de S/ 1’047,144.90 (Un millón cuarenta y siete mil ciento cuarenta y 
cuatro con 90/100 soles) incluido el IGV, con una incidencia de 6.90% del monto 
contractual. 

- Con fecha 03 de enero de 2024, mediante Carta No. 143-2023/GRP-400003, se notificó 

a la Supervisión de la Obra, la aprobación del adicional de obra No. 01 con RESOLUCIÓN